
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 2022-00868129

 
VISTO

El Expediente Electrónico 2022-00868129 por el que la arquitecta Silvia BONETTO solicita se
declare de interés académico la Muestra de la Cátedra de Morfología I B “TALLER
EXPERIMENTAL DE MODELOS MATERIALES”,

Y CONSIDERANDO:

Que desde la Cátedra de Morfología I B, se desarrolla un abordaje didáctico fortaleciendo la
diversidad de formaciones, de experiencias y de miradas. Se desarrollan diversas modalidades de
trabajo, que se enlazan, articulan y conectan a través de las experiencias didácticas desplegadas
en los distintos talleres.

Que, una de esas modalidades son las MUESTRAS, que posibilitan exponer y socializar los
modos de trabajo de la Asignatura con el resto de la comunidad que integra la FAUD.

Que en la Muestra se exponen los modelos materiales elaborados por los/as estudiantes en el
presente Ciclo Lectivo.

Que el MODELO MATERIAL es un procedimiento para explorar la generación de la forma y
del espacio. La experimentación implica estudiar el cuerpo y la estabilidad del modelo como
condiciones iniciales: comprender la CONFORMACIÓN de la materia (el modo en que se
manifiesta desde sus propiedades físicas), y proceder en base a operaciones (el modo en que se
manipula, transforma y vincula por medio de sus propiedades mecánicas).

Que se plantean tres caminos para profundizar en la lógica constructiva que responden a las
conformaciones materiales FILARES, LAMINARES Y MACIZAS.

Que la Actividad expositiva posibilita generar intercambios con la comunidad académica de la
Facultad con la intención de construir un espacio de trabajo más amplio y reflexivo.

Que los objetivos generales son promover el intercambio de experiencias en la FAUD para de
construir un espacio de trabajo más amplio, articulado y reflexivo, propender a través de estos
intercambios a la generación una actitud de construcción colectiva, profundizar en el enfoque
que se propone sobre el proceso de enseñanza- aprendizaje de la Morfología, incorporando y



articulando miradas de la comunidad que integra la FAUD.

Que la Secretaría Académica ha tomado conocimiento, y valorado de interés académico la
Muestra de Modelos desde la Cátedra de Morfología I B para socializar la experiencia en
ámbitos de la FAUD.

Que la Comisión de Enseñanza ha emitido un Despacho al respecto.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Declarar de interés Académico la Muestra de la Cátedra de Morfología I B
“TALLER EXPERIMENTAL DE MODELOS MATERIALES” Curso 2022, realizada desde
el día 19 de octubre hasta el día 2 de noviembre de 2022.

ARTÍCULO 2º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, a Secretaría Académica,
notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
NUEVE DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS.


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2022-226-E-UNC-DEC#FAUD
	fecha: Lunes 14 de Noviembre de 2022
		2022-11-11T15:12:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: María Marta Mariconde
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-14T10:08:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-11-14T10:08:02-0300
	GDE UNC




